cellentissimi marchionis Mondaxarensis, quod olim fuit cl. v. Joannis Perez canonici et bibliothecarii Ecclesie Toletanæ, ac postea episcopi Segobricensis. Nativissime vero hoc idem opus egregie illustratum ex eodem Aguirri mutuatum, an. 1739 Romæ recussit Cajetanus Crannius eum titulo : Codex veterum canonum Ecclesie Hispanæ.

2. Perezus præter codicem Lucensem duo alia mss. exemplaria commemorat, in quibus idem documentum describitur, Vigilantini et Ovetense. P. Constantius duo alia recenset in bibliotheca duabus, Colbertina et Cosiniana. Hi autem omnes codices spectant ad auctiorem collectionem Hispanicam quam descripsimus part. III c. 4, § 3 n. 11. Hæc nimirum brevatio non primæve tantum collectionis Hispanicæ documenta, sed illa quoque nonnunquam allegat quæ inter additamenta ejusdem amplioris collectionis inserta inveniuntur; eaque omnia his allegat numeris, qui non primæve collectioni, sed ampliori respondent. Sic ex. gr. concilium Eliberitanum, quod in primæve collectione exstat capite 30, in hac breviatione allegatur capite 38, quod ampliori collectioni congruit, in qua octo alie synodi antea insertæ capitum numeros auverant. Similiter synodus Bracarenensis 1, quæ in prima collectione notatur capite 40, in libro in ejusdem breviationis tit. 20 citatur a capite 61. Laudantur etiam cum numeris amplioris collectionis synodi, quæ in primæve collectione desunt; et in his non solum Toletana v, vi, vii, viii, ix, x, et xi, quæ in prioribus additionibus accesserant, sed etiam lib. v tit. 13 laudatur Toletana xvi a capite 59, quæ posterioribus accessionibus addita fuit. Cum synodus Toletana xvi allegetur a capite 59 collectionis Hispanicæ; Bracarenis vero 1 a capite 61, palam fit inter utranque capite 60 in eadem collectione fuisse descriptam synodum Toletanam x ii, licet in ea breviatione nusquam laudetur, uti alii non pauca auctor similiter præterivit. Adde quod lib. ix tit. 9 citatur *homilia Toletani concilii III a Leonis re edita in laudem Ecclesie ob conversionem Guthricæ gentis*, quæ ulterioribus additamentis accessit.

3. Id ut evidenter pateat, simulque ut percipiamus series et ordo documentorum ejus amplioris collectionis, quæ cum hujus numeris in breviatione allegantur, integram tabulam hoc loco descripsimus. In hac autem quæ capitula cur-ivo, uti vocant, characteri exhibentur, illa sunt quæ in abbreviatione eodem numero laudantur; quæ vero efferruntur charactera rotundo, illa sunt quæ etsi in breviatione nunquam citentur, ei tamen numero seu capiti cui alligantur, in ipsa collectione respondent. Solam porro tabulam primæ partis producimus, quippe quod secunda pars nullis documentis aucta, eadem est in amplior. ac in primigenia collectione.